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KLAIPĖDA l ŽIMTA
ŠĮ ketvirtadienį, 8 vai. ryto įsibriovė vokiečių kariuome­

nė Į Klaipėdos kraštą. Pats Hitlens žada būti Klaipėdoje pa­
vakary, į kur atplauks kreiseriu, kad paskelbti Klaipėdos 
krašto prijungimą prie Vokietijos. Lietuvos kariuomene nuo 
trečiadienio pradėjo trauktis. Lietuviai ir žydai bėga iš Klai­
pėdos, gi vokietininkai kaip galėdami juos laiko. Lietuvoje 
paskelbtas karo stovis.

Paskutinių laikų įvykiai Klai­
pėdos krašte aiškiai parodo, kad 
vokietininkai nori prijungti Klai 
pėdą prie Vokietijos.

Tačiau galimas dalykas, kad 
pabūgę sukeltos audros, kurią 
padarė Čekoslovakijos užėmi­
mas, ir. kas visame pasaulyje su­
kėlė didelį pasipiktinimą, Klai­
pėdą paliks ramybėje.

-——vafeiybės- ’^su 
šiaurės Amerika rengiasi sulai­
kyti Vokietijos ekspansiją, su­
darant ekonominį spaudimą, ką 
Š. Amerika jau pradėjo vykdyti 
uždėma 25% viršaus, ant įve­
žamųjų prekių į Ameriką. Be to, 
visą kapitalą, kuris siekė virš 
100 milijonų čekoslovakų aukso 
markių, kurį tikėjosi gauti Vo­

APIE KLAIPĖDĄ
kietija, didžiosios valstybės su­
laikė, nepripažindamos Čekoslo­
vakijos užgrobimo.

Tad kol susitvarkys ir nusis­
tovės šie neramumai, tikimasi, 
kad Klaipėda bus neliečiama.

Los Angeles. M. Gorin, rusų 
turismo raštinės direktorius ir H. 
Sąlich, nubausti šešiais, ir ketu,-, 
'riáis metais kalėjimo ir dešim­
ties tūkstančių dolerių bauda už 
šnipinėjimą japonų naudai Su­
vienytose valstybėse.

Pirmadienį Argentinos prezi­
dentas Dr. R. M. Ortiz atidarė 
vaikų darželį ,,Mitre”. Belgrano 
apylinkėje.

Dabartinis popiežius Pijus XII, tada buvęs kardinolas, 

kalba Šv. Teresės bazilikoje, Lisieux.

ArTik NeuzeisIrLietuviams 
S h aistesnės Dienos

Vargo l’j'ošiol Buenos Aires lietuviai, neturėdami savo 
bažnytėlės, I.uri juos spiestų gyventi krūvoje ir ugdyti savo 
tautinę kulti -ą. Neturėdami savo pastovaus centro — ca­
zos bažnyčio — jie gyveno pakrikusiai, išsimėtę po plačią­
sias Argentii ts sostinės apylinkes, leido laiką ir pinigą be­
prasmiuose s nulkių „partijų ir partijėlių” ginčuose, kuomet 
jų vaikai augę lietuvių kultūrai svetimais, ir jie patys smarkiu 
tempu tirpo r.kybinio apsileidimo ir ištautėjimo bangose.

Neseniai ai ykusieji lietuviai vienuoliai iš pat pradžios pra 
bilo apie bū namą lietuviams turėti sau atskirą bažnyčią. 
Pasirodo jau «. ¡narna prie to tikslo atsiekimo. Praeitą sekma­
dienį per pamaldas viešai paskelbta, kad didelis žingsnis įgy- 
jimui lietuviams atskiros bažnyčios jau yra padarytas, nuga­
lint tegalės šios šalies kliūtis, kurios ligišiol lietuviams truk­
dė sudaryti atskirą parapiją Būtent, La Plata arkivyskupas 
leido atvykusioms Tėvams Marijonams įsikurti vienuolyną ir 
statyti bažnyčią Pineyros apylinkėje dabartinės Nrta Sra de 
Rosario parapijos ribose. Tėvai Marijonai jau dabar gaii tuo­
jau apsigyventi La Platos arkivyskupijos valdybo nurodyto­
je vietoje, ir kaip tik bus pasiruošę parapiją apimti Nstra Sra 
de Rosario parapija bus padalinta, suteikiant pilnas para­
pijos teises ir naujai ¡kurtai parapijai, prie kurios glausis 
lietuviai Tai bus pirmoji lietuvių valdomoji parapija Pietų 
Amerikoje.

Praeitą sekmadienį bažnytinei nuosavybei įgyti jau pra­
dėtas fondas. Mat, ligišiol laikant pamaldas Šv. Lucijos baž 
nyčioje, visos lietuvių sudėtos aukos eidavo tos bažnyčios iš­
laikymui. Dabar, atvykus iš Šiaurės Amerikos lietuviams vie­
nuoliams, susitarta su Šv. Jano bažnyčios klebonu, kad iš su­
rinktųjų lietuvių pamaldose aukų tik penki pezai eis tai 
parapijai už bažnyčios panaudojimą, gi kas viršaus jau eis 
fondui naujai lietuvių bažnytinei nuosavybei įgyti.

i Praeitą sekmadienį aukas rinko .lietuvių įgaliotiniai.
Sudėta 25 pezai. Taigi atliko 20 pezų lietuvių bažnyčios fon­
dui.

Pradžia padaryta. Tiesa, labai maža pradžia, palyginus 
su reikalu, bet svarbu kad legales kliūtys yra nugalėtos, kad 
seniai pribrendusiam darbui yra nustatytos gairės, ir kad 
pats darbas jau yra pradėtas. Ak ir lietuvių priežodis mo­
ko: „Pradžia darbą gaišina” Sykį pradėtas lietuvių bažny­
čios fondas, kad ir pamaži, jis prives prie seniai pageidautų 
davinių.

Sekmadienio pamaldose paskelbta, kad greitu laiku bus 
sušauktas lietuvių katalikų susirinkimas, kuriame bažnyčios 
statymo reikalas bus viešai aptartas ir išrinkta keletą vyrų 
tam darbui tvarkyti

Negerovės Klaipėdos Krašto Mokyklose
Žiliūtėje buvo Klaipėdos kraš­

to Mokytojų Draugijos Šilutės 
skyriaus narių metinis susirinki- 

, mas. Draugijos nariai mokytojai 
] iškėlė įvairias jiems daromas 
j skriaudas. Keletas vietinių klai­

pėdiškių mokytojų nusiskundė, 
kad jiems be nežinomų priežas­
čių atimami leidimai mokyti lie­
tuviškose mokyklose. Keliems 
mokytojams be jokio pagrindo

LIETUVIŲ KATALIKŲ MOK­
SLININKŲ SUVAŽIAVIMAS 

KAUNE

Vasario 20—22 dienomis Kau 
ne įvyko Lietuvių katalikų mok 
slininkų ir mokslo mėgėjų su­
važiavimas, kuriame dalyvavo 
apie 600 Lietuvos Katalikų Mok 
slo Akademijos narių ir svečių, 
jų tarpe vyskupai: Staugaitis, 
Paltarokas, Kukta, Bučys. Ma­
tulionis, Reinys daug universi­
teto profesorių, docentų, moky­
tojų ir du vilniečiai: kun. K. 
Čirbiras ir kun. dr. A. Viskantas.

Suvažiavimą atidarė prof. E- 
retas. Kaip „XX Amžius” rašo, 
prof, savo kalboje pažymėjo, 
kad šis su važiavimas iš eilės e- 
sąs trečias. Pirmojo suvažiavi­
mo buvo tikslas — suburti katali 
kus mokslininkus ir mokslo mė­
gėjus, antrojo' — atidengti šių 
laikų krizę ir ieškoti priemonių 
jai šalinti, šių metų suvažiavimo 
— tarnauti tiesai, orientuotis į 
tiesą.

Suvažiavime buvo paminėta 
mirusieji popiežius Pijus XI, 
prel. A. Dambrauskas - Jakštas 
ir Tumas Vaižgantas, skaityta 
visa eilė paskaitų, daryti prane­
šimai, įteikti naujiems nariams 
diplomai ir kt. Pranešimus taip 
pat padarė amerikietis kun Va­
siliauskas ir vilniečiai kun. A. 
Viskantas ir kun. K. Čibiras. Pa­
sak ,,XX Amžio”, šie trys prele 
gentai nušvietę mokslinę ir mo 
kyklinę lietuvių padėtį jų gyve­
namose valstybėse.

IŠ VISUR

Nueva Yorke, Great Neck mie­
ste, kilo didelis gaisras garaže, 
kuriame buvo 48 automobiliai. 
Nuostoliai siekia du šimtus 
tūkstančių dolerių.

atsakytos tarnybos. Mokytojai 
pageidauja, kad jų reikalais kas 
nors rūpintųsi. Be kita ko jie 
nurodo, kad vokiečiai lietuviš­
kas mokyklas lankančiųjų tėvų 
vaikus atleidžia iš tarnybų ar 
šiaip daro įvairius spaudimus, 
kad tik tėvai savo vaikus iš lie­
tuviškųjų mokyklų atimtų ir 
juos leistų į vokiškąsias.

Pravedus Bertulaičio Direk-

Lenkijoje, Varšuvos mieste, u- 
pėje paskendo 42 mokiniai įlū- 
žus ledui. Mokytojui, kuris va­
dovavo šiai ekskursijai, pasisekė 
išgelbėti tris vaikus. Gyventojai 
ieško nelaimingųjų lavonų.

tori jos nustatytą tėvų apkiausi- 
mą, Klanpėdos krašte buvusios 
šešios lietuvių kalba dėstomos 
mokyklos paverstos vokiškomis 
mokyklomis. Vedant taip nusta- 
mą, Klaipėdos krašte buvusios 
pasisakė už vokišką kalbą, dalis 
jų prašė lietuvių dėstomosios 
kalbos, kiti — abiejų dėstomųjų 
kalbų.

KOVO 26 D. ĮVYKSTA LIETUVIU MALDININKU KELIONĖ į LUJANĄ. - IŠVAŽIUOS NUO ŠV. JONO BAŽNYČIOS. - 
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K. Auglys.

GAGA G I ? LIETUVOJE
Tilpęs „Išvien” Nr. 123, straipsnis „Kada Gi?” yra pa­

girtinas. Paliestos jame mintys puikios ir patartinos visais 
atvejais. Pilnai pritardamas rašiniui, norėčiau iš dalies kai 
kurias mintis papildyti.

Teisybė pasakyta, kad randasi dar nemažai piliečių, ku­
rie supranta tautybės reikšmę. Gerbia visa kas lietuviška, 
kalbą, papročius, kultūrą. Auklėja vaikus lietuviškoje dva­
sioje ir leidžia juos j lietuviškas mokyklas. Ši išeivijos dalis 
priseina būti tikram, kad nežus ištautėjimo bangose. Jos lietu 
viškumas ir tautybė užtikrinta ilgiems metams. Ir šia išeivi­
jos dalimi priseina būti patenkintiems, kaip Lietuvoje taip 
čia — svetingoje Argentinoje. Bet labai gaila, kad tas lie­
čia tik mažesnę mūsų išeivijos dalį. Jeigu spręsti nuošimčia­
is, tai sveikai galvojančių išeivių daugiausiai atatiks 40% o 
likusioji didesnė dalis eina kitokiu keliu.

Dabar kila klausymas, kas gi dedasi, ir kokiais keliais 
eina 60% mūsų išeivijos dalis? Koks likimas nūn?*,tomas šiąi 
didelie daliai mūsų piliečių? Čia kaip tik ir priseina apsistoti 
ir visapusiškai panagrinėti šį opų klausymą. Išaiškinus smul­
kiau pagrindines, šios nenormalios padėties priežastis', atsiras 
priemonės ir būdai jas pašalinti.

Yrą visiems gerai žinoma kad labai daug mūsų ta-pe 
randasi įsitikinusių, kad girdi jis esąs darbininkas. Jąm xie»- 
varbu nei tautybė nei lietuvybė. Ten kur jis dirba yra jo tė­
vynė. Panašaus įsitikinimo ištisos šeimos jau senai savo na­
muose lietuvių kalbos nevartoja, nes negali su savo vaikais 
susikalbėti. Pastarieji jų nesupranta Vartoja vietinę kalbą 
Jr tuo jaučiasi pilnai pątenkinti. Apie leidimą vaikų į lie­
tuviškas mokyklas negali būti nei kalbos. Kas daro atvirk­
ščiai — pagiežos žodžių susilaukia. Štai ši panašiai veikianti 
įr galvojanti išeivijos daląs ąnt ištautėjimo slenksčio randa­
si. Praslinkus keliolikai metų mirus senesniem, jaunoji karta 
žuvus galutinai. Kas tame kaltas? Atsakymas a'škus: ne 
sugebėjimas jvertinti tautiškumo reikšmės arba stoka tau­
tinės kultūros. Kad šis posakis būtų aiškesnis prisęina paž­
velgti kaip kitos tautos dąro. Paimkime vokiečius. Šię žmo­
nės pors krauštutiniausių pažiūrų būtų, pirmon vieton stato 
tautybę visomis priemonėmis ją palaiko ir tik antron eilen 
ęiua pasaulėžiūra. Leidžią vaikus į vokiškas mokyklas, per­
ką visas prekas pas savuosius nors jie ir būtų visai skirtin­
gų pąžiūrų. Tą patį matome pas žydus ,italus turkus ir net 
dalinai pą* le^kūS. Įr priseina rausti iš gėdos prisipažįstant, 
kad P*» mus lietuvius dedasi atvirkščiai.

’Į'ęisybė pasakyta kad Argentinos valdžia toleruoja vie­
nodai visų tautų piĮięčiųs. Teikia pakankamai laisvės veik­
ti kiekvienai tautybei, kultūrinėje bei ekonominėje srityje. 
Be to leidžia gana laisvai reikšti savo mintis žodžiu ir raštu. 
Ir čia mes matome įvairių pažiūrų knygų, laikraščių. Šiaja 
laisve visi vienodai naudojasi: nuo dešiniojo iki kraštutinai 
kairiojo elemento. Štai čia prie tolerancijos, o ypač prie lais­
vės, ir priseina apsistojus gerokai pagalvoti. Juk emigrantas 
kuo greičiau nutols nuo savo tautybės, tuo paęiu jis ištautęs. 
Kuo greičiau emigranto šeimą atskirs iš savųjų tarpo, tuo 
naudingiau šaliai. Šiomis vadinamomis laisvėmis visais žvilg­
sniais pralošia emigrantai — išlošia šalis. Ir pridėjus prie 
šio veikimo kraštutinai kairiojo elemento propagandą, ištau­
tėjimo procesas paskubinamas Ir kuo tautos mažiau atspares 
nės, mažiau kultūringos, tuo greičiau eina ir žūsta ištautė­
jimo bangose. Ši mintis, tolerancija ir laisvė visų yra vieno­
dai suprasta ir įvertinta kaip čia, Argentinoje, Brazilijoje, 
Šiaurės Amerikoje ir Prancūzijoje taip ir visose kitose šalyse, 
kuriuose įsileidžiama emigracija.

Suglaudus tai visa priseina rimtai susirūpinti e sama j a 
padėtimi. Tautybes išlaikymas yra prievolė visų lietuvių ir 
kiekvieno pareiga, kokiu jis pažiūrų nebūtų, kur nesirastų 
ir kokį darbą, nedirbtų. Gėda būtų lietuviams pasirodyti ma­
žiau kultūringais už Aitus. Ieškoti priemonių tautybės iš­
laikymui daug nepriseina; vienas ir visiems gerai supranta 
mas dalykas — būk lietuviu, kokiu esi gimęs.

Antras labai svarbus dalykas tautybės išlaikymui, tai 
lietuviška bažnyčia ir mokyklos. Išeivijoje remtis vien tik 
tautišku veikimu neužtenka. Bet gretinant veikimą vieną su 
antru, lietuvišką bažnyčią ir mokyklą, yra jau tvirtas pama­
tas, kad tautybė ir lietuviška kultūra išeivijoje bus išlaikyta.

KLAIPĖDOS SEIMELIO RINKI­
MAI PRIPAŽINTI TEISĖTAIS

Kovo 9 d. posėdžiavo Klaipė­
dos krašto Seimelio Apygardos 
rinkimų komisija. Posėdyje da­
lyvavo komisijos pirmininkas 
Krafftas, visi komisijos nariai, 
jų tarpe ir lietuvių atstovas Jo­
nas Kybrancas. Pirmiausiai ko­
misijos pirmininkas pranešė a- 
pie skundą, kuriuo buvo ginčy- 
jamas Seimelio rinkimų teisėtu­
mas, nes, esą, rinkimuose daly­
vavę žydai, kurie Klaipėdos mie­
ste jau nebegyveną. Skundėjai 
tokių žydų nurodė apie 1.700. 
Apygardos rinkimų komisija 

skundą buvo persiuutsi Klaipė­
dos magistratui, šis reikalą ištir­
ti buvo pavedęs miesto komisi­
jai. Paaiškėję, kad rinkimuose 
dalyvavo tik 5 žydai, kurie be 
Klaipėdos turėjo dar ir Kitą gy­
venamąją vietą, Komisija, aps- 
varščiusi skundo motyvus, rado 
juos esant nepagrįstus ir 1938 
m. gruodžio 11 d. išrinkta Klai­
pėdos krašto Seimelį pripažino 
išrinktu teisėtai. Atmesti ir kai 
kurie kiti mažos reikšmes skun­
dai, kuriuos rinkikai buvo įtei­
kę rinkimų dieną. Atmetus skun­
dus ir rinkimus pripažinus teisė­
tais, ofisialiai priimtas Seimelio

narių sąrašas.
Komisija savo nutarimą kovo 

10 d. paskelbė ‘‘Klaipėdos kraš­
to Valdžios Žiniose”. Paskelbus 
tą nutarimą, jį galima dar skųs­
ti Vyriausiam Tribunolui. Gali­
ma Tribunolui skųsti ir dėl kai 
kurių kandidatų pripažinimo 
Seimelio nariais. Skųsti galima 
tais atvejais, kada kandidatas 
yra nustojęs teisės būti Seimelio 
nariu. Skundą galima paduoti 
per 5 dienas nuo komisijos nu­
tarimo paskelbimo. Vyriausias 
Tribunolas tokį skundą turi sprę­
sti per 10 dienų nuo skundo ga­
vimo dienos.

Tikriausiai jokių skundų tri­
bunolui niekas neduos. Apygar­
dos rinkimų komisijos nutari­
mas bus galutinis. Pagal Seime­
lio rinkimų įstatymą, gubernator 
rius, po oficialų rinkimų 
kimų įstatymą, gubernatorius, 
po oficialaus Seimelio rinkimų 
duomenų paskelbimo, per 15 die­
nų sušaukia pirmąjį Seimelio 

| posėdį. Reikia manyti, kad Sei- 
| mėlis susirinks jau apie kovo 25 

<L, o gal ir anksčiau. Kai kas 
spėja, kad skundai dėl Seimelio 
rinkimų tiesėtumo buvę paduo­
ti tiktai tikslu užvilkinti Seime­
lio sušaukimą. Esą vokiečiai no­
rėję turėti laiko pasiruošti ir sa­
vo* veiklai tiksi įsnį planą susi­
daryti. Be to, norėję aiškiau pa­
tirti, kaip rutuliosis Lietuvos- 
santykiai, prie kurių, žinoma, 
klaipėdiškiai priderins tolimes­
nį savo veikimą.

STATOMA MŪRINĖ LIETUVA
Jau ilgesnį laiką buvo ruošia­

mas mūrinės Lietuvos statybos 
planas ir Lietuvos elektrifikavi­
mo projektas. Dabar Ministrų 
Taryba mūrinės statybos planą 
jau patvirtino.

Taip pat pradedama planin­
gai tvarkyti ir elektrifikacijos 
reikalus. Pagal šiuos planus, per 
eilę metų bus plečiama mūrinė 
statyba ne tiktai miestuose, bet 
ir sodžiuose. Palaipsniui bus so­
džius aprūpintas ir elektra.

Planams įgyvendinti bus stei­
giama eilė naujų plyninių. ce­
mento fabrikai, statybos meiste­
rių paruošimas, papigintas sta­
tybos platus planavimas ir orga­
nizavimas, naujų elektros stočių 
statyba, pigių paskolų parūpini- 
mas ir panašūs dalykai, šitų dar­
bų imamasi prideramu platumu 
ir rimtumu. Tai dešimtmečių 
darbai, kuriuos įvykdžius maty­
sime Lietuvą visai kitokią negu 
ji dabar yra.

LENKIJA NESIRŪPINANTI 
LIETUVOS LENKAIS

Kaune leidžiamas “Dzien Pol- 
ki” įdėjo straipsnį, kuriame vėl 
puolama Lenkijos spauda už tai, 
kad ji visiškai nesirūpinanti Lie­
tuvos lenkų reikalais. Pasai; au­
toriaus, pastaruoju laiku įvairių 
pakraipų lenkų laikraščių bei 
žurnalų Lietuvoje galima esą 
gauti kiekviename kioske. Deja, 
tuo tarpu kai lietuvių spauda 
plačiai informuojanti savo skai­
tytojus apie Vilniaus krašto lie­
tuvius ir jų gyvenimą, lenkų 
spaudoje apie Lietuvos lenkus 
beveik nieko nerašoma.

Iš dalies tai esą suprantama. 
Lietuvai Vilniaus lietuviai esą 
didžiausia ir brangiausia tauti­
nė mažuma Europoje. Gi lenkų 
spautuvoje sudarą tik nežymų 
lenkų tautos nuošimti. Vistik 

lenkų spaudos tylėjimas apie 
Lietuvos lenkus juos stebinąs. E- 
są, būtų visai natūralu, jei ku­
ris nors Lenkijos laikraštis rim­
čiau susirūpintų Lietuvos lenkų 
reikalais. Toks laikraštis esą su­
sirastų nemažai skaitytojų Lie­
tuvoje.

SUGAVO NEPILNAMETĮ ARK 
LIAGAVĮ

Vasario 17 d. Kavarsko mieste 
lyje iš kiemo buvo pavogtas pa­
kinkytas arklys. Vietos policija 
pradėjo ieškoti, pranešda­
ma apie įvykusią vagystę ir kai­
myninėms policijų nuovadoms. 
Ukmergės miesto policija vasa­
rio 18 d. naktį surado pavogtą 
arklį ir sugavo patį arkliava­
gį. Juo pasirodė esąsą nepilna­
metis Vladas Vildižūnas, kilęs 
iš Vidumedės vkm., Kavarsko 
v., Vagis nesenai buvo paleistas 
iš Jurdaičių nepilnamečių nusi­
kaltėlių auklėjimo įstaigos.

NETURINČIUS DARBO GY­
DYS NEMOKAMAI

Kauno miesto savivaldybės 
sanitarinis skyrius iškėlė klau­
simą, kad visi neturintieji dar­
bo būtų gydomi nemokamai 
Greitu laiku šis sumanymas bus 
patiektas svąrstyti miesto tary­
bai-

TRAUKINYS UŽVAŽIAVO 
ANT DVIEJŲ MERGAIČIŲ

Kupiškio — Subačiaus tarpu- 
stoty traukinys užlėkė ant Jelins 
kaitės 6 metų ir Didžiarieliytės 
4 m etų. ^énñ^'áíté~lñíre^o~Tri- 
džiariekytei nuplautos kojos.

„ARKLYS ATVEDĖ KUME­
LIUKĄ!”

Juršai, Vilkaviškio apskr. Šio 
kaimo vienas gyventojas per jo 
marką pirko arklį Pilviškiuose. 
Parsivedęs arklį ir palikęs ant 
nakties tvarte, ryte rado kume­
lę jau su kumeliuku. Tokį atsi­
tikimą sužinoję kaimynai pilvus 
susiėmę juokėsi.

KAU^Ę STATYS DIDELĘ GE­
LEŽIES LIEJYKLĄ

Vailokaitis su Tilmansu numa 
to Kaune pastatyti didelę gele­
žies liejyklą, kurioje būtų per- 
liejamas geležies laužas. Prieš 
šios įmonės įsteigimo gal dar pri 
sidės ir A. Vosylius. Anksčiau nu 
matyta, kad liejyklą statys val­
džia, tačiau dabar nustatyta šį 
biznį privatiems asmenims.

RIMTOS PASTANGOS

Norima pargabenti anykštė­
no rašytojo Jono Biliūno palai­
kus iš Lenkijos į Lietuvą ir juos 
palaidoti Anykšiuose prie šven­
tosios iš kur rašytojas yra kilęs, 
šis sumanymas yra visu rimtu­
mu svarstomas ir, turbūt, neužil­
go žymaus mūsų rašytojo palai­
kus turėsime Lietuvoje.

ŽINIOS — ŽINELĖS IŠ LIE­
TUVOS

—Ties Rekyvos ežeru, netoli 
Šiaulių, statoma didelė elektros 
stotis, kuri^ aprūpins elektra 
Šiaulių — Penevėžio rajoną.

. .—Kovo 5 dieną šaulių Sąjun­
ga ir visi jos padaliniai minėjo 
šios organizacijos kūrėjo VI. 
Putvinskio 10 metų mir ties su­
kaktį.

—Vidaus reikalų ministerija 
paruošė projektą darbo knyge­
lių, kuriomis per savivaldybes 
bus aprūpinti visi žemės ūkio 
dartbininkai. Knygelės atstos 
tarp ūkininko ir jo samdomo 
darbininko samdos sutartį.

—Jau atvyko į Klaipėdą Len­
kijos paskirtas lenkų generali­
nis konsulas Klaipėdon Juozas 
Vegeris.

—Į Kauną atvyko Estijos eko­
nominė delegacija aptarti prie­
mones lietuvių — estų prekybi­
niams santykiams pagyvinti.

—Kauno arkikatedros bazili­
kos sienos vietomis pradėjo tru­
pėti. Dabar vykdomas oazilikos 
remontas — sienų sustiprinimas.

—Charbine, Mandžiuko teri­
torijoje, steigiamas Lietuvos 
konsulatas. Konsulu būsiąs pas 
kirtas užsienio reikalų ministe­
rijos kanceliarijos viršininkas 
Jatulis.

—Popiežiaus Pijaus XII karū­
navimo iškilmėse Lietuvai asto- 
vavo užsienių reikalų ministras 
J. Urbxys ir Lietuvos astovas Va­
tikane K. Graužinis.

—Vilniaus nuni versi te ? s pa­
kvietė Vytauto Didžiojo , niver- 
siteto rektorių prof, h čemerį 
skaityti kelias paska/r? apie 
Lietuvos kultūrą ir uni\ -siteto 
darbus.

iŠ Klaipėdos j Šiaulius, prie se­
maforo, mirtinai sužeidė į gal­
vą pro šalį einantį konduktorių 
(iš Šiaulių) Kazį Katilevičių, 24 
metų amžiaus.

— Kauno lombardą aplanko 
kasdien apie 100 žmonių.

— Kaune padaugėjo gaisru 
dėl nevalytų dūmtraukių.

— Pašto Valdyba numato pa 
dinti pašto agentūrų vedėjams at 
lyginimą. Dabar jiems mokama 
tik 60 Lt. mėnesiui.

— Dėl Kaune siaučiančio gri­
po Kauno miesto ligoninė už­
draudė lankyti ligonius

—; Palanga šiais metais nu­
mato pasistatyti rotušę.

— Kauno kepykla Parama 
1938 m. pagamino apie 8 mil. 
kg. duonos.

BERNIUKAS MATO

SU KAK 1A

Kalifornijoje atsirado kažkoks 
13 metų berniukas, kuris mato ne 
su akimis, bet su kakta. Gydyto­
jams berniukas pasidarė mįslė ir 
jis yra atgabentas į Londoną ištir­
ti. Tačiau ir Londono gydytojai į- 
sitikino, kad jis užrištomis aki­
mis gali visokius darbus daryti. 
Pavyzdžiui, berniukas puikiai žai 
džia bilijardu iš anksto užrišto­
mis akdm/is. Pagaliau, išsiaiški­
no ir tai, kad berniukas tik tada 
mato, kada nėra uždengta ar a- 
prišta jo kakta. Todėl teko pa­
daryti išvadą, kad berniukas ma­
to tiktai su kakta. Tačiau kaip 
•tai įvyksta, gydytojai nė kiti gam 
tininkai negalėjo išaiškinti. Ma­
noma, kad jo kaktoj yra regėji­
mo nervas.
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MOTERŲ SKYRIUS
Vienas rašytojas pasakė: “Kil­

ni ir dora moteris yra kažkas dau 
giau negu žmogus” Aš norėčiau 
dar daugiau pasakyti; kilni, do­
ra, blaivi ir tikinti moteris yra 
angelas. Argi tad neprivalome 
nusilenkti prieš moterį, kuomet 
ji eina auklėtojos pareigas. Juk 
tuo pačiu ji eina ir angelo sargo 
pareigas, kuomet savo mažutėlį 
gina netik nuo visokių kūno ir 
dvasios pavojų, bet ir moko gar­
binti patį Aukšęiausį Kūrėją — 
Dievą. Argi ne angelo sargo pa­
reigas eidama moteris atkalbi­
nėja vyrą nuo girtavimo ir kito­
kių blogų darbų? Taip, visai tei­
singas ir tinkamas moteriai var­
das: žemės angelas. O jei būna 
blogų moterų, tai tik todėl, kad 
vyrai blogi. Jei moterys blogos, 
kalti vyrai.

Labai teisingai paskyta, kad 
sveikame kūne sveika ir skaisti

MAMOS PATARIMAI
(Sekimas)

— Ną, mama, tai jau veduo­
si....

t— Džiaugiuosi, mielas sūnau, 
ir kaip motina linkiu tau laimės, 
kokią tik gali šis pasaulis duoti, 
kaip moteris — kad mokėtum 
padaryti laimingą Rožytę.

— Ji labai gera! Tikiuosi bū­
ti laimingas.. .

— Nesakyk sūnau, “tikiuosi 
būti lamingas”,- bet turį galvo­
ti ar “būsite” laimingi.

" ‘ — Tlkrunioj^jėi Rūsiu aš, ji 
taip pat..,

— Mielas sūnau, dabar aš tau 
kalbėsiu ne kaip motina, bet 
kaip moteris, kuri kartą mylėjo, 
svajojo ir vėliau tos visos svajo­
nės liko sudaužytos, išmėtytos...

— Motin, tu?
— Taip, Jonai, aš. Kuomet 

sulaukus 20 metų ištekėjau pil­
na širdimi skaičių svajonių, ta­
vo tėvas savo egoizmu ir. ne dė­
kingumu jas sutrypė. O tačiau 
tas ne naujiena. Moteris, kuri 
nusivilia savo svajonėmis — ne- 
retenyb.ę.

— Man visad atrodė, kad tė 
velis buvo labai geras žmogus.

— Taip, buvo, šitai ir noriu 
tau pasakyti, kad mokėtum at­
skirti žmogaus gerumą nuo vy­
ro ir draugo gerumo.

— Tu mama gerai žinai kad 
mío moters veik visada priklau­
so šeimos židinio laimė ir ramu­
mas.

— Žinau; tačiau taip pat lie­
sa, kad vaistų paveikimas paei­
na nuo proporcingo jų sudary­
mo. Jei trūksta kokio elemento 
— blogai. Jei perdaug — vėl ne­
gerai. Tad jei nori būti laimin­
gas šeimos gyvenime, niekuomet 
neužmiršk proporcingo recepto 
sudėjimo, kuris susidaro iš šių 
elementų: draugystės, toleranci­
jos, vienas kito supratimo ir mei­
lės. Niekuomet nemaišyk egoiz­
mo ir nedėkingumo! Tai kenks­
mingiausi nuodai moters šir­
džiai. šie du elementai sugriau­
na visą gerą ką męs galim turėti 
savyje. Kad visus blogumus pa­
kęsti, mes moterys, turim kaž. 
ką nepaprasto savyje. Ar tu ži­
nai kiek narsumo reikia, kad ga­
lėtum savyje užslopinti meilės 
išsiilgimą? Ar ne didvyriška pa-

MOTERIS PASISEKIMAS
siela. Bet nemažiau bus tiesos 
jei pasakysiu, kad moteris turin­
ti kilnią ir tyrą sielą, turi malo­
nų ir skaistų veidą. Tik tokios 
moterys yra žavingos. Ir josios 
yra tautos pažiba. Lietuvių tau­
ta jau gilioje senovėje turėjo
garbingų ir kilnių moterų. Už­
tenka tik prisiminti tauriąją Bi­
rutę, jautriaširdę jos dukrelę 
Aldoną, kupiną tėvynės meilės 
Gražiną, narsiąją Živi’ę, gra­
žiąją Banuilę. Arba vargo mer­
gelę Mirgą, kuri paaukojo ant 
tėvynės aukuro savo jauną gy­
vybę, išvaduodama nuo mirties 
garsųjį kunigaikštį Vyjautą. Jei 
pavartysime istorijos lapus, ra­
sime daug kilnių, garbingų mo­
terų visuose kraštuose. Bet kam 
eiti taip toli. Daug nusipelniusių 
moterų yra ir šiais laikais: jų 
rasime čia pat, savo aplinkumo­
je. K. i taknys.

slėpti savo širdies gilumoje u- 
Žuojautos troškimą? Ar nerei-
kia turėti (įidėsnį ųž herojų nar­
sumą, matyti bėgant be švelnu­
mo ir meilės gyvenimą? Juk kie 
'kvieno širdis turi pilnas teisęs 
šiems jausmams. Išsižadėti jaus­
mingo gyvenimo pačio gyve­
nimo tikslo reikia turėti moteriai 
didžiausį narsumą: moralinį nar­
sumą, kad nenuogtoti moterišku­
mo vertės. Tai išlaikyti tggaj 

moit^is^kiKr’d’aug~mylejo. Mote­
ris, kuri turėjo, tokį galingą jaus 
mą, jei apsiriko išsirinkdama 
sau gyvenimo draugą yra viena 
iš nelaimingiausių.

— Mama. . . Tavo akys pil­
nos ašarų mane sujaudino. . .

— Tai paskutinės mano aša­
ros, Jonai, ir aš atsisakiau mo­
ters gyvenimo, kad galėčiau žiū­
rėti į tave kaip motina.

— Vargše mamytė. . . Ir ne­
buvai laiminga?

— Ne. Nebuvau laiminga. 
Tarp tavo tėvo ir manęs truko 
draugiškumo ir pasitikėjimo. Jis 
pamiršo, kad kuomet jis turėjo 
savo pasaulį, mano pasauliu bu­
vo jis. Dievas man suteikė lai­
mės būti motina ir aš visą savo 
švelnumą ir meilę, kurios nega­
lėjau kaip moteris išlieti, sutei­
kiau jums, kaip motina. Ir šen- 
dien, Jonai, kada tau atvėriau 
savo širdies jausmus ir pergyve­
nimus, reikalauju iš tavęs, kad 
tu, savo elgesiu, suteiktum savo 
būsimai žmonai laimės. Tu dar 
kartą gerai pagalvok ką darai...

— Man rodos, mama, kad aš 
ją labai myliu. . .

— Tad veskitės. Bet jei kada 
pamatysi kad apsirikai, atsi­
mink, kad ji nekalta. Juk ir ji 
turi širdį. Nepasitenkink tuo, 
kad jai suteiki duonos kąsnį, juk 
tai ji gaus ir išmaldos prašyda­
ma nuo durų prie durų.

— Mama, aš galvoju, kad jei 
tėvelio motina taip jam būtų 
kalbėjusi, jis būtų mokėjęs dau­
giau tave mylėti. Tačiau retai 
kada motinos atidaro savo vai­
kams širdis, ir aš dėkuoju, ma­
ma, tau už patarimus.

— Mielas sūnau, jei nori kad 
to nesigailėčiau, padaryk, kad 
niekuomet tavo Rožytė neevrktų

— Ko gi sėdi susiraukusi? 
Džiaugtis beturėtum po, vaka­
rykščio pasisekimo! Argi aš tau 
nesakiau, kad gali visai puikiai 
atrodyti, — brolienė matydama 
kad Onytė liūdnai, nieko nepa­
sakius, nusišypsojo, tęsė toliau:

— Matai kiek daug reiškia 
mergaitei gražiai apsitaisyti. 
Patys šumnieji kavalieriai apie 
tave sukosi. Man net juokas ė- 
mė kaip Stasys Papliauškis tave 
visą laiką sekiojo akimis. O kaip 
prašė kad tik šendieną nuva- 
žiuotumėm pas jį į svečius! Aš 
vis atsikalbinėjau, sakiau kad tu 
nenori važinėti į svečius, o ypa­
tingai pas nevedusius vyrus. Jis 
sakė, kad nieko blogo nebūsią 
jei atvažiuosi su broliu ir brolie­
ne. O aš vis tyčia garsiai sakiau, 
kad nežinau, kaip Onytė norės
- •. jei ji važiuos... --r- Jei jūs 
važiuosit, tai ir j neatsiliks, 
pasakė ir paskiau dar pridūrė
— žiūrėkit, nepi likit, šalimais 
stovėjusi Staunie lė viską girdė­
jo. Tai buvo jai pikta kad mu­
mis kviečia! An ščiau juk Sta­
sys draugavo su jos dukterimi. 
O dabar kaži Kodėl šalinasi.
Man patiktų, kai tu, Onyte, bū­
tum tos puikuolė Magdės Stau- 
nytes konkurent ! Tad ar va­
žiuosim? — džiiiugsnringai pa­
kratė Onytę už ; ežių.

— Gaila, kad prižadėjot. .. 
Man galvą skauda ir nežinau ar 
galėsiu važiuoti.. .

,— Galėti, galėsi. Dąr anksti. 
Išgerk aspiriną, atsigulk, ir kol 
ąš pagaminsiu pietus pailsėsi ir 
būsi sveika. Dabar eik ir nesė­
dėk nosį nukabinus. Buk links­
ma! Taip kaip vakar!

Brolienei išėjus į virtuvę Ony­
tė atsigulė. Nors galvą truputį 
skaudėjo, bet aspirinos negėrė 
ir užmigti visai nei nemanė. 
Tačiau jai gera buvo, kad bro­
lienė paliko ją vieną. Dabar ga­
lėjo ramiai pagalvoti ir apie va­
karykštį pasisekimą. “Vakar tu­
rėjai didelį pasisekimą” — pa­
kartojo Onytė jau |daug kartų 
šendien girdėtą brolienės sakinį. 
Ką gi jie vadina “pasisekimu”? 
Gal kad keturi — penki veda iš 
karto šokti, kad pats „sumnian- 
sias” kavalierius (taip ir mer­
gaites jį vadino) Stasys Papliau­
škis irgi sukasi prie manęs, tik 
del to, kad būtų pirmuoju tarp 
daugelio? Kad Magdei Stauny- 
tei, kuriai jis ankščiau simpati­
zavo, sukėliau pavydą? Kad jos 
motina siuntė man neapykantos 
žvilgsnius? Kad reikia manęs 
Jonui, Petrui ir Antanui, tik del 
to, kad Juozas ir Stasys į mane 
žiūri? Argi tas viskas galėtų va­
dintis mergaitės “pasisekimu? 
Ne! Tai yra viena iš daugelio 
pinklių, kurių mergaičių gyveni­
mo kelyje yra labai daug. Įkliu 
vus į jas išsinarplioti labai sun­
ku, o išsisaugoti nuo jų — dar 
sunkiau. Nes mes nežiūrime į tą 
kelią kuriuo einame, bet per­
daug dairomės į šalis. Nei nepa- 
stebim, kaip ta nelaboji puiky­
bė apsirengusi “pasisekimo’’ a- 
psiaustu prisiartina. Daug mer-

del tavo egoizmo. Jei tu iš šių 
mano skausmų išmoksi būti ge­
ras vyras, gyvenimas man bus 
atmokėjęs už mano kentėjimus.

E. C. 

gelių ir bernužėlių patekę į pa­
sisekimo sūkurį jautėsi laimingi. 
O vėliau grįžo nusivylę, kai pa­
matė, kad pasisekimas, puikybė, 
tuštybė, pavydas ir neapykanta 
eina visi drauge, ir su jais nepa­
keliui.

— Pasakysiu brolienei — gal­
voja Onytė — koks baisus yra 
tas “pasisekimas” mano akimis 
žiūrint ir kaip laimingos turėtų 
jaustis mergaitės, kurios neturi 
tokio pasisekimo. Gal ji mane 
suprastų, gal r.e kviestų važiuoti 
į svečius pas Stasį, nustotų kal­
bėjusi apie kavalierius ir “dide­
lius pasisekimus”? Bet. . . Ji
manęs nesupras ir pasakys tą pa­
tį ką jau daug kartų nuo jos gir­
dėjau “kvaila esi ir kas gi kal­
tas’ . . . Geriau sakysiu, kad gal­
vą labai skauda, niekur neva­
žiuosiu

Ir iš tikrų jų Onytei dabar gal­
va labiau skauda. P-ji D-gė

Tiesa Ir Netiesa
Apie Moteris

Tikrąjį moters gyvenimą ji 
turi išmokti ten kur gyvena. Mo­
ters karalystė yrą namuose, kur 
jei ji graži, atrado dar gražesnė 
ir jei gera, atrodo dar geresnė.

Balbo.
Galvojimas moterims yra kaip 

vanduo vinui: sumažina svaigin- 
gumą.

C- LemesU.
tuzino nei '-»n e paátfllíí J aum-~ ®

mu nes ir jie buvo jauni. 
Shakespeare.

Vien tik reikia trupučio me­
lancholijos kad galėtum giliai 
stebėti gyvenimą.

R. Boylesve.
Dažnai atsitinka, kad kuris 

daug ir gerai kalba, mažai ir 
blogai dirba.

Persichetti.
Moteriškei yra natūralūs da­

lykas niekinti tuos kurie ją my­
li ir mylėti tuos, kurie jos ne­
kenčia.

Cervantes.

Kenksmingumas
Aukštų Kulnų

Reikia žinoti, kad perdėtai 
aukštų ir dargi plonų kulnų ne­
šiojimas yra kenksmingas svei­
katai. Kojos išlaiko visą kūno 
svorį ir kuomet jos dar randasi 
nepatogiuose batukuose, kurių 
kulnai yra perdėtai aukšti, kū­
nas nebegali išlaikyti ligsvaros.

Išskiriant vidutinio aukščio 
kulnus, kurių nešiojimas yra ne­
pamainomas elegantiškoms mo­
terims, stenkimės visiškai nene­
šioti batukus aukštomis kulni­
mis.

Jei yra žinoma, kad netaisy­
klingas sėdėjimas kenkia ir 
sukreivina figūrą, tai kaip gi bus 
nekenksmingi milžiniško aukš­

čio kulnai, kurie nors ir priduo­
da keletą centimetrų aukščio, 
bet neišlaiko kūno ligsvaros ir 
jis visiškai pasiduoda priekin, 
tuo duodamas įspūdį jog užklju- 
vus už akmenėlio tuoj gali par 
griūti.

Be to žemi kulnai nekreivina 
pirštų ir nevaržo kraujo judėji­
mo. Busimosios motinos tai tu­
ri žinoti ir nemainyti sveikatos 
ant elegantiškumo, kuri yra da­
ug brangesnė už išvaizdą.

šioms ir jaunutėms mergai­
tėms, kurios yra augimo laikotar 
py - reikia žinoti kad dar auga­
ma po 14 ir 15 metų — ypatin­
gai yra žalingi batukai aukšto­
mis kulmimis.

MIELAS SKAITYTOJAU

Jau baigiasi kovo mėnuo. Tad 
nebedelsk ilgiau, bet kuo grei­
čiausiai atsilygink už tau’’siun- 
čiamą laikraštį. Ir kiek galėda­
mas paremk katalikišką spaudą. 
Surask ŠVYTURIUI daugiau 
skaitytojų, užrašyk jį Lietuvon, 
savo artimiesiems. Ir mes, tau, 
mielas skaitytojau, būsim dėkin­
gi už paramą.

Administracija.
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Buenos Aires Lietuviai
BAŽNYTINĖS ŽINIOS

Kovo, 25 d. metinė švč. Mari­
jos Panos Apreiškimo šventė, se­
niau vadinama „Blovieščiais”.

Respublikos 
bei suvenpi- 

pavojuje.

— Kovo 31 d. yra Sopulingo­
sios Dievo Motinos šventė.

— Gavėnia jau artėja į galą. 
Sekantysis sekmadienis — Kan­
čios Sekmadienis. Visi kryžiai ir 
paveikslai pridengiami melsvo­
mis skraistėmis, pirminimui Kri­
staus pasišalinimo nuo tų kurie 
Jo meilingą prietelystę atmetė, 
ir net siekė Jį patį akmenimis 
užmušti.

priklausomybės. 
Lietuvos čielybė 
tetas ir gi atsirado 
Pietų Amerikos lietuviai gali pa­
gelbėti savo tėvynei išstatydami 
vieningą frontą vietos spaudoje 
bei politinėse sferose, ir malda. 
Praeitą sekmadienį po Mišių į- 
vyko pamaldos už tėvynę, 
prieš išstatytą švenčiausį Sakra­
mentą sugiedant suplikacijas. 
Pamaldose buvo ir Lietuvos at­
stovas p. Jonas Aukštuolis su 
žmona.

džiant. Lankymosi tikslas — su 
sipažinti su savo tautiečiais ir 
padaryti vietos lietuvių sąrašą. 
Kadangi tokio sąrašo ligišiol ne­
būta, todėl visų prašė prisiųsti 
savo gyvenamos vietos adresą.

Kun. Kazimieras Vengras, M. 
I. C., praeitą pirmadienį pradė­
jo lankyti Pineyro apylinkę, o 
kun. Antanas Andriušis, M. I. 
C., lanko Bocea ir Baracoas sri­
tis.

GERB. SKAITYTOJAMS
Ateinančią savaitę ŠVYTU­

RYS neišeis, nes šį mėnesį prisei 
na penki ketvirtadieniai.

Sekantis ŠVYTURIO numeris 
išeis balandžio 6 dieną.

Berisso Lietuviai
REKOLEKCIJOS BERISSIE- 

ČIAMS
Tėvai Marijonai prieš Velykų 

šventes rengia rekolekcijas, ku­
rios prasidės kovo 31 d., 8 vai. 
ryto ir tęsis tris dienas.

Kiekvieną dieną bus klauso­
mos išpažintys. Kas rytą, 8 vai. 
bus mišios ir pamokslas gi va­
karais 7 vai. 30 min.

Visi Berisso lietuviai kviečia­
mi pasinaudoti šia nepaprasta 
proga.

BERISSIEČIŲ KELIONĖ

Kovo 26 d., Berisse „Mindau­
go” dr-ja rengia lietuvių maldi­
ninkų kelionę į Lujaną kuri su­
sijungs su iš Buenos Aires vyk­
stančiais.

— šią visą savaitę eina misijos 
lietuviams šv. Jono bažnyčioje. 
(Olavarria 486). Pamaldos kas 
vakarą 8 vai. Pamokslus sako 
kun. Kazys Vengras ir kun. Jo­
nas Jakaitis, M. I. C. Misijos bai 
gsis šeštadienio vakare krikšto 
įžadų atnaujinimu ir popiežiaus 
palaiminimu.

— Išpažintys klausomos kas­
dien, rytais nuo 7:30 ir šeštadie­
nio vakare nuo 6 vai. Per misi­
jas galima prieiti išpažinties ir 
vakarais.

— Trečiadienį yra pasninkas, 
gi penktadienį pasninkas ir ga­
vėsimas; trečiadienį yra leista 
vieną sykį į dieną privalgyti 
sočiai, kad ir mėsiškų, gi kitus 
du kartu tik mažą užkandį; pen 
ktadienį, mėsos neleista valgyti, 
bet leidžiama vieną sykį sočiai 
privalgyti ne mėsiškų valgių ir 
du kartu mažą užkandį. Atlie-

LIETUVIAMS MIŠIOS DVEJO­
SE VIETOSE

Praeitą sekmadienį paskelb­
ta, kad lietuviams Mičios šven­
tadieniais bus dviejose bažny­
čiose: šv. Jono Evangelisto ba­
žnyčioje ir toliau lietuvių pamal 
dos bus 11:45 vai. kiekvieną sek 
madienį; be to, pradedant Ver­
bų sekmadienu, lietuviams pa­
maldos dar bus 10 valandą ir 
Pineyro, bažnyčioje Nstra Sra 
de Rosario, kame gyvena daug 
lietuvių.

Abiejose bažnyčiose bus at­
skiros lietuviams Mišios su pa­
mokslu ir lietuviškomis giesmė­
ms. Naujos pamaldos bus dide­
liu lietuviams palengvinimu, ku­
rie ten gyvena.

SUSIRINKIMAS

Š. m. birželio 2 dieną,, Verbų 
sekmadienį, tuoj po pamaldų 
šaukiamas visuotinas katalikų 
susirinkimas, šv. Jono Evangeli­
sto parapijos salėje. Bus svarsto­
mi aktualūs klausymai, kaip tai 
nuosavos bažnyčios reikalingu­
mas, ALKF pirmininko rinki­
mas, spaudos parėmimas ir kita. 
Kviečiami visi skaitlingai daly­
vauti.

švente savo vardo

jų nuosavuose na- 
vaišės, kuriose da-

VARDINĖS
Sekmadienį, ŠVYTURIO skai­

tytojas p. Juozas Deveikis su sa­
vo sūneliu, 
dieną.

šia proga 
muose įvyko
lyvavo pp. K. ir M. Deveixiai, 
pp. Kisieliai, p-lės U. ii M. Gal- 
gatavičiūtės, p. B. Juodis ir p. 
Z. Juknevičius.

Varduvninkams buvo palinkė­
ta daug laimės ir pasisekimo.

PRANEŠIMAS
Pranešama, kad kovo 25 d., 

7 vai. vakaro, dr-jos bute vyk­
sta pilnos repeticijos vakaro pa­
siruošimui, kuris įvyks balandžio 
22 d..

Visuotinas “Mindaugo” dr-jos 
susirinkimas įvyks balandžio 9 
d. 2 vai. po piet, dr-jos raštinės 
bute.

Narių dalyvavimas būtinas, 
nes bus svarstoma skubūs reika­
lai.

PASIBAIGĖ MANEVRAI

pereito mėnesio

kanti sunkius fizinius darbus, Į 
tšfff) ~gT paliegSiai, gali pasnin-
ko dienomis kad ir tris kartus 
sočiai privalgyti, tačiau uždrau­
stu laiku mėsos valgyti ir jiems 
yra draudžiama.

MALDININKŲ KELIONĖ

Lietuvių maldininkų kelionė į 
stebuklingąjį Dievo Motinos pa­
veikslą Lujano išvyks autobusa­
is nuo šv. Jono bažnyčios (Ola­
varria 486) Kovo 26 d., 6 vai. 
ryte. Sykiu su maldininkais vy­
ksta du kunigai ir giesmininkai, 
taip kad nuvykusiems bus ga­
lima sudaryti atskiras lietuvių 
pamaldas.

GRAŽUS GIEDOJIMAS
Lietuvių bažnytinis choras, ku 

riam vadovauja p. Rimavičius, 
sukruto dar smarkiau lavintis. 
Praeitą sekmadienį jis ytin gra­
žiai sugiedojo Stasio Šimkaus

šioms giesmes ir porą kurinių 
Jono Naujalio. Matoma būta kon 
certinio prisiruošimo.

Įvedant Pineyroje atskiras pa 
maldas su lietuviškomis giesmė­
mis, greitu laiku susidarys an­
tras bažnytinis choras. Jau da­
bar tuo tikslu priimama į chorą 
daugiau vyrų ir merginų.

Balandžio pabaigoje šv. Ceci 
• lijos choras ruošia viešą vakarą 

su naujomis dainomis.

Šiomis dienomis grįžta į savo 
būstines veik visų dalių aspiran 
tai, kurie nuc 
pabaigos darė paskutinius pra­
timus, Campo de Mayo vietovė­
je.

šį pirmadie? į ir antradienį grį 
žo į Ciudadela pirmojo Raito­
sios Artilerijos pulko aspirantų 
grupė, sėkmingai manevravusi 
minėto j vietovėj.

agu gyft 
kilmės aspirantai: p. p. V. Pad- 
valskis ir P. Krapavickas, kurie 
jau šį šeštadienį prisieks vėlia­
vai Pirmos Divizijos Kamando 
būstinėj, Palermoj.

Aspirantai bus paliuosuoti 
tos savaitės viduryje.

MŪSŲ LIGONYS
Pereitą savaitę išėjo iš Arge- 

rich ligoninės, po pavykusių o- 
peracijų mūsų skaitytojai p. V. 
Kazėnas ir p. Žvinakis.

Pereitą penktadienį toj pačioj 
ligoninėj buvo padaryta apendi- 
sito operacija poniai V. Joku- 
bauskienei. Po operacijos ligonė 
jaučiasi gerai.

Mūsų ligoniams linkime visiš 
kai pasitaisyti.

“Mindaugo” dr-jos 
Valdyba

PADĖKA
„Mindaugo” (dr-jos valdybai 

ir pavieniams asmenims, pareiš 
kusiems nuoširdžius linkėjimus 
vardo dienoje, širdingai dekuo- 
ju.

L. Račiūnas.

ŠVENTE VARDINES

ATLANKYS KUNIGAI

ki-

PAMALDOS UŽ TĖVYNĘ
Europoje vyksta didelis poli­

tinis sukrėtimas. Po karui iški­
lusios mažų tautų valstybės vie­
na po kitai ėmė netekti savo ne

Atvykusieji vienuoliai kunigai 
pirmiausia padarė vizitas vysku 
pijų valdytojams ir Lietuvos at­
stovybei. Taiposgi jie atlankė 
tas šeimas kurios juos užkvietė. 
Praeitą sekmadienį paskelbta ba 
žnyčioje, kad jie atlankysę vi­
sus lietuvius ,kurių tik gyvenimo 
vietą žinos, nei vieno neaplei-

Pereitą sekmadienį švente sa­
vo varduves mūsų skaitytojai ir 
Šv. Cecilijos choro dainininkai 
P-nia Juzė Povilonienė ir p. Juo 
zas Rimanavičius.

Ta proga artimieji ir choris­
tai buvo 
Daininkai 
ninkams

KELIONĖ Į LUJANĄ
Šio mėnesio 26 dieną įvyksta 

lietuvių maldininkų kelionė į Lu­
janą. Bus važiuojama su “baha- 
pdefmįsi^. Šiais metais bilietų 
kainos yra aukštesriėšT 
siems $ 2.50 vaikams iki 12 me­
tų $ 2.00. Bus išvažiuojama nuo 
šv. Jono Evangelisto bažnyčios, 
Olavarria 486, šeštą valandą ry­
to.

Užsirašyti galima: pas Tėvus 
Marijonus, Olavarria 486; p. Z. 
Juknevičių, Albarracin 1160, R. 
de Escalada; p. J. Žekį, C-nel 
Molinedo 2372, V. Alsina; p. K. 
Misiūną, Luis Viele 221, Capital: 

‘ p. B. Verbicką B-do Irigoyen 
’ 1692, Capital ir ŠVYTURIO re­

dakcijoje.

PIRKO SUNKVEŽIMĮ

Žinomas Berisse rimtas lietu­
vis p. Jurgis Mažeika siomis die 
nomis pirko sunkvežimį, su ku­
riuo pergabens baldus ir staty­
bos medžiagą.

Iki šiol lietuvius* xiutese dar-
T*Uf?se aptarnaudavo turkai ar

SUaUgU- . 2 Titalai. Tenka džiaugi 
tis p. Mažeikos pasirinkta darbo 
šaka. Antrašas sekantis: gv. 
Montevideo 1808. Sunkvežimis 
tankiausiai stovi gv. Rio de Ja­
neiro, prie Banco.

Linkime savo tautiečiui gero 
pasisekimo. S. D.

IŠ BERISSO

RAMOS MEJIA’
APTARNAUJAMAS 
GYDYTOJAIS 
SPECIALISTAIS

Moderniški Dispensaran Antiveneriiki — Blenoragija
Greitas ir visiškas išgydymas naujuoju bldu.
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas.
Odos ligos: Egzema, plėtmai, plaukai . 
Hemoroydes: Pašalinami be skausmo, be operacijos. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas.
Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsilai.
Širdies plakimas. Elektriškas gydymas.
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija.
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas.
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras.
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės.
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

maloniai pavaišinti, 
sudainavo varduv- 

,.Ilgiausių M e
palinkėdami visokeriopos 
mės.

t u”
lai-

Prie pareikštų linkėjimų 
giame kartu ir savuosius.

jun-

------  AKUŠERĖ ------  
A. BENEš BILEK 

Daug jau pasidarbavusi 
lietuvių Kolonijoje

c. LIMA 1217
U. T. 23 - B. O. - 3389

Priima kasdien nuo 9 vai. iki 
8 vakaro.

FOTO 
BERMAN
Nueva York y

Valparaiso, 
Berisso, FCS.

Daro specialias fotografijas 
skerdyklų; karnetas

2) 
8)
4)
5)
6)
7)
8)
9) 

10) 
H) 
12)

MŪSŲ ŽINOMOJI ‘KLINIKA" "GYVUODAMA 15 METŲ 
GARANTUOJA GREITĄ IR VISIŠKĄ IŠGYDYMĄ.

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 —- 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 Tai. 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonentai ratomis. Supranta lietuviškai.

RIVADAVIA3O7O [PLAZA 
OHCB'

„INSTITUTO MEDICO DURAND”
GYDO PRITYRĘ SPECIALISTAI

Bendra klinika. Gydoma veneros, moterų, odos ir kraujo ligos. 
Apžiūrėjimas $ 2.— $ 35.— per mėnesį.

- Lengvas išsimokė j imas. ------  
Priima šiokiomis dienomis nuo 14 iki 20 vai.

Šventadieniais nuo 10 iki 12 vai.
NUEVA YORK 4636, U. T. 45 BERISSO

Didžiausias lietuviu 
viešbutis

S. POVILONIO 
Randasi Bdo de Irigo- 
yen 1692. Švarios nak­
vynės. Skanūs valgiai.

PIRMUTINĖ DIDELĖ LIETUVIŠKA GYDYKLA ARGENTINOJE
Administratorius: Antoni Lasecki. Vyriausias di rektorius: Prof. Dr. M. Caballo. Pirmutinė dide­
lė gydykla, kurioje daroma visos chirurginės o peracjios ir gydmoa sulyg Europos sistemos 
visos vyrų ir moterų ligos: Reumatizmas, Venerinės, Kraujo, širdies, Plau­
čių, Pilvelio, Inkstų, Ausų, Nosies, Gerklės, O dos, Silpnumo ir bendrai gydoma visos sunkiai 
išgydomos ligos. Gydykla turi modemiškus ele ktros aparatus kraujo ir šlapumo analizams, X 
Spinduliai ir reumatizmo bei venerinių ligų gy dymui, etc. PIRMUTINIS PATARIMAS NEMO­
KAMAI ir bendrai mokesčio palengvinimas. N uo 15 iki 20 vai. Sekmadieniais nuo 10 - 12 vai. 

Lima 1321 (2 kvadros nuo Plaza Constitución) Buenos Aires
Impronta C. N. K. P. — Charcas 433 Bueaoe Aires.
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